



LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL LPN/SCJN/DGRM/002/2023

SERVICIO DE IMPRESIÓN DE DIVERSAS OBRAS EDITORIALES-CONSOLIDADO, MEDIANTE CONTRATO ABIERTO

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

En la Ciudad de México, el tres de octubre de dos mil veintitres, a las once horas, inicia la tolerancia de diez minutos para incorporarse al presente evento, por lo que, una vez transcurrida ésta, se encuentran presentes como representantes de la Suprema Corte de Justicia de la Nación:

Dirección General de Recursos Materiales	Lic. Adriana Hernandez López
Dirección General de Asuntos Jurídicos	Lic. Max Garibay Mancera
Dirección General de la Tesorería	C.P. Verónica Marcela López López y Mtra. Amelia Karina Armenta Romero
Dirección General de la Coordinación de Compilación y Sistematización de Tesis	Lic. Rafael Humberto Carmona Larrañaga

Asimismo, se encuentran presentes las personas representantes de las empresas: Ediciones Corunda, S.A. de C.V., Litográfica Ingramex, S.A. de C.V. y Grupo Comercial Impresor Arcos, S.A. de C.V.

De conformidad con lo establecido en el numeral 5.3 de las bases y en el artículo 65 del Acuerdo General de Administración XIV/2019, del Comité de Gobierno y Administración, el evento tiene lugar vía electrónica mediante videoconferencia a través de la plataforma de Microsoft Teams, es de carácter no obligatorio y, con la finalidad de transparentar el mismo, es videograbado a través de la plataforma en cita.

SE HACE CONSTAR:

2. Calendario de eventos	
Fecha de entrega de los pliegos de preguntas y carta manifiesto para participar en la junta de aclaraciones	Junta de aclaraciones
29 de septiembre de 2023 Horario de 08:30 a 12:30 horas	3 de octubre de 2023 Horario 11:00 horas

5.3 Junta de aclaraciones, numeral 5.3.4
Los pliegos de preguntas deberán remitirse en el formato de Microsoft Word proporcionado por la convocante (Anexo 6), y serán recibidos exclusivamente vía electrónica en el correo electrónico procpublicosdgrm@mail.scjn.gob.mx , en la fecha y horario establecidos en el calendario de eventos. Es requisito que las preguntas de los participantes estén relacionadas con el procedimiento de contratación. El acuse de la recepción de preguntas se realizará por vía electrónica.

Dentro del horario establecido en las bases, las siguientes empresas remitieron carta manifiesto para participar y pliego de preguntas:

1. Ediciones Corunda, S.A. de C.V.
2. Litográfica Ingramex, S.A. de C.V.
3. Grupo Comercial Impresor Arcos, S.A. de C.V.
4. Grupo Inkperio, S.A. de C.V. (Presenta carta manifiesto para participar en la junta de aclaraciones, sin adjuntar pliego de preguntas).

A continuación, se enlistan las preguntas recibidas en tiempo y forma, así como las respuestas correspondientes:



LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL LPN/SCJN/DGRM/002/2023

SERVICIO DE IMPRESIÓN DE DIVERSAS OBRAS EDITORIALES-CONSOLIDADO, MEDIANTE CONTRATO ABIERTO

PREGUNTAS DE LA EMPRESA: Ediciones Corunda, S.A. de C.V.

No.	Concepto de Bases o Anexo	Numeral	Pregunta	Respuesta
1	Partida 57		<i>La partida 57 señala un total de 179 tomos estos se deberán multiplicar por 5 o por tres ejemplares según sea el caso, para dar un total de 645 ejemplares</i>	En las bases publicadas, no existe la partida 57, tal vez se refiere a la partida 43 y sus Subpartidas, donde en la sumatoria por los 4 años solicitados son un total de 474 ejemplares.

PREGUNTAS DE LA EMPRESA: Litográfica Ingramex, S.A. de C.V.

No.	Concepto de Bases o Anexo	Numeral	Pregunta	Respuesta
1	2a	39	<i>De acuerdo con las características del producto se requiere un plazo mayor a los 5 días naturales que se mencionan, solicitando que sean 12 días naturales</i>	La partida 39 corresponde al Informe Anual de Labores y los tiempos para su producción nos limitan a un plazo como se establece de no mayor a 5 días naturales. Por la trascendencia de la obra, no se puede dar mayor tiempo para su producción.
2	2a	40	<i>De acuerdo con las características del producto se requiere un plazo mayor a los 3 días naturales que se mencionan, solicitando que sean 12 días naturales</i>	La partida 40 corresponde al Informe Ejecutivo y los tiempos para su producción nos limitan a un plazo como se establece de no mayor a 3 días naturales. Por la trascendencia de la obra, no se puede dar mayor tiempo para su producción.
3	2a	41	<i>De acuerdo con las características del producto se requiere un plazo mayor a los 3 días naturales que se mencionan, solicitando que sean 12 días naturales</i>	La partida 41 corresponde al Informe Anual de Labores de la Primera Sala y los tiempos para su producción nos limitan a un plazo como se establece de no mayor a 3 días naturales. Por la trascendencia de la obra, no se puede dar mayor tiempo para su producción.
4	2a	42	<i>De acuerdo con las características del producto se requiere un plazo mayor a los 3 días naturales que se mencionan, solicitando que sean 12 días naturales</i>	La partida 42 corresponde al Informe Anual de la Segunda Sala y los tiempos para su producción nos limitan a un plazo como se establece de no mayor a 3 días naturales. Por la trascendencia de la obra, no se puede dar mayor tiempo para su producción.
5	2a	43	<i>Solicitan encuadernación rustica cosida, sin embargo, por ser producción en digital tendría que ser rustica pegada, ¿es viable?</i>	Se permite, siempre y cuando se garantice que la obra no se deshojará.
6	2a		<i>Es partida única o es por partida</i>	Por Partida De conformidad con lo establecido en el apartado 15 de las bases, la adjudicación será por partida.
7	Propuesta Económica	Numeral 10	<i>En la propuesta económica para las partidas que no se participe como se deberá identificar en el recuadro del precio unitario</i>	Preferentemente eliminar la fila o, marcar como "No cotizo".

nH/9F73ghdZoPxnj1Q5t+sIXwBA3gHnSz2jIMJvc=



PODER JUDICIAL DE LA FEDERACIÓN
SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA NACIÓN

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL LPN/SCJN/DGRM/002/2023

SERVICIO DE IMPRESIÓN DE DIVERSAS OBRAS EDITORIALES-CONSOLIDADO, MEDIANTE CONTRATO ABIERTO

No.	Concepto de Bases o Anexo	Numeral	Pregunta	Respuesta
8	Propuesta Económica	Numeral 10	En impresión digital no se consideran pliegos de 16, como se deberá expresar el precio unitario en la propuesta	Por ejemplar.

PREGUNTAS DE LA EMPRESA: Grupo Comercial Impresor Arcos, S.A. de C.V.

No.	Concepto de Bases o Anexo	Numeral	Pregunta	Respuesta
1	Anexo 2	Plazos formas y lugar de entrega	Se le solicita a la convocante derivado del Anexo 2 Plazos, formas y lugar de entrega, que en caso de modificaciones a los archivos el tiempo para entrega de material empiece a contar a partir del último visto bueno por parte del área requirente, es posible?	En cada caso específico se podrá considerar, si existe alguna modificación de archivo durante el proceso.

CIERRE DE ACTA

Siendo las once horas con veintiun minutos del día de la fecha y no habiendo más que agregar, se da por concluida la presente junta de aclaraciones y previa lectura de la presente, firman los servidores públicos que participaron para los efectos procedentes.- **CONSTE.**

Servidor Público	RFC
Lic. Rafael Humberto Carmona Larrañaga	CALR721223
Mtra. Amelia Karina Armenta Romero	AERA621015
C.P. Verónica Marcela López López	LOLV810902
Lic. Max Garibay Mancera	GAMM990625
Lic. Adriana Hernández López	HELA770925
C. Ángel Eduardo Espinosa Zetina	EIZA721013

Forman parte de la presente acta, la lista de asistencia de participantes emitida por Microsoft Teams como Anexo 1 y el reporte de la herramienta perimetral de correo electrónico institucional emitido por la Dirección General de Tecnologías de la Información como Anexo 2.

Se publicará la presente acta en el portal de la Suprema Corte de Justicia de la Nación y una copia electrónica se remitirá a las personas participantes en la junta.



PODER JUDICIAL DE LA FEDERACIÓN
SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA NACIÓN

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL LPN/SCJN/DGRM/002/2023

SERVICIO DE IMPRESIÓN DE DIVERSAS OBRAS EDITORIALES-CONSOLIDADO,
MEDIANTE CONTRATO ABIERTO

Anexo 1

Lista de asistencia de participantes emitida por Microsoft Teams

Nombre completo	Acción del usuario	Marca de tiempo
ADRIANA HERNANDEZ LOPEZ	Unido	3/10/2023, 10:49:55
AMELIA KARINA ARMENTA ROMERO	Se unió antes	3/10/2023, 10:49:55
ANGEL EDUARDO ESPINOSA ZETINA	Se unió antes	3/10/2023, 10:49:55
VERONICA MARCELA LOPEZ LOPEZ	Se unió antes	3/10/2023, 10:49:55
VERONICA MARCELA LOPEZ LOPEZ	Abandonó	3/10/2023, 10:52:23
VERONICA MARCELA LOPEZ LOPEZ	Unido	3/10/2023, 10:56:29
RAFAEL HUMBERTO CARMONA LARRAÑAGA	Unido	3/10/2023, 10:49:59
Yadira Ceballos	Unido	3/10/2023, 10:50:27
Yadira Ceballos	Abandonó	3/10/2023, 10:53:55
Yadira Ceballos	Unido	3/10/2023, 10:54:06
Yadira Ceballos	Abandonó	3/10/2023, 10:59:05
Yadira Ceballos	Unido	3/10/2023, 10:59:14
Yadira Ceballos	Abandonó	3/10/2023, 11:00:04
Yadira Ceballos	Unido	3/10/2023, 11:00:11
MAX GARIBAY MANCERA	Unido	3/10/2023, 10:55:26
CAROLINA OLALDE DE ARCOS (Invitado)	Unido	3/10/2023, 11:07:54
SILVANA CERVERA (Invitado)	Unido	3/10/2023, 11:11:03

nH/9F73ghdZpXnj1Q5t+sIXjXwBA3gHnSZt2JiMjVc=



LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL LPN/SCJN/DGRM/002/2023

SERVICIO DE IMPRESIÓN DE DIVERSAS OBRAS EDITORIALES-CONSOLIDADO, MEDIANTE CONTRATO ABIERTO

Anexo 2

Reporte de la herramienta de seguridad perimetral de correo electrónico institucional (AntiSpam)

Hora de aceptación	Remitente	Destinatario	Asunto	Archivos adjuntos	Acciones del analizador
viernes, 29 sep, 2023 11:57:06 AM CDT	administracion@grupoinkperio.com	propublicosdgrm@mail.scjn.gob.mx	anexo 2c	anexo 2c.pdf, ine alfonso notario.pdf	Distribuir el mensaje normalmente
viernes, 29 sep, 2023 11:42:21 AM CDT	gimpresorarcos@hotmail.com	propublicosdgrm@mail.scjn.gob.mx	manifiesto de interes en participar	thumbnail_carolina olalde arcos.jpg, manifiesto de interés en participar.pdf, identificacion representante legal.pdf, pliego de preguntas.docx	Distribuir el mensaje normalmente
viernes, 29 sep, 2023 11:24:22 AM CDT	mrstephendavidson00222@gmail.com	propublicosdgrm@mail.scjn.gob.mx	award winning view attached	yahoo-award-winning-notification-2023-september.doc	Modificar la línea del asunto, Retener el mensaje en cuarentena de spam
viernes, 29 sep, 2023 10:51:27 AM CDT	mgmonserrat5@gmail.com	propublicosdgrm@mail.scjn.gob.mx	ediciones corunda	doc075 (1).pdf, doc078.pdf	Distribuir el mensaje normalmente
viernes, 29 sep, 2023 09:42:30 AM CDT	yceballos@grupospinosa.com	propublicosdgrm@mail.scjn.gob.mx	junta de aclaraciones // lpn/scjn/dgrm/002/2023	image001.png, image002.png, image003.png, junta de aclaraciones.pdf, preguntas anexo 6.docx	Distribuir el mensaje normalmente
viernes, 29 sep, 2023 09:39:17 AM CDT	yceballos@grupospinosa.com	propublicosdgrm@mail.scjn.gob.mx	recuperar: junta de aclaraciones // lpn/scjn/dgrm/002/2023		Distribuir el mensaje normalmente
viernes, 29 sep, 2023 09:39:01 AM CDT	yceballos@grupospinosa.com	propublicosdgrm@mail.scjn.gob.mx	junta de aclaraciones // lpn/scjn/dgrm/002/2023	image001.png, junta de aclaraciones.pdf, preguntas anexo 6.docx	Distribuir el mensaje normalmente

nH/9F73ghdZoPxnj1Q5t+sIXJwBA3gHnsZt2JIMJvc=